
CJBB75: test cjbb75_1

Jméno a příjmení – pište do okénka Učo Číslo zadání

2
Během testu si můžete dotaz vyzkoušet v rozhraní kontext. Z toho důvodu máte na test 90 minut.

1 Tvar 3. osoby singuláru indikativu prézentu aktiva
končí zpravidla na samohlásku -e, -í, -á. Může ovšem
končit i na -t. Vzpomenete si na příklad? Pokud ano,
gratuluju. Formulujte dotaz v jazyce cql, abyste pří-
klad uvedené výjimky našli v korpusu?

2 Tvar miláčku může být tvarem vokativu singulá-
ru, ale i dativu, nebo lokálu singuláru. Jeho značka
je tedy výsledkem desambiguace. Interpretace vo-
kativ je vysoce pravděpodobná, pokud za tvarem
následuje interpunkce, tedy tečka, čárka, vykřič-
ník, otazník ...

Formulujte cql dotaz na tvar miláčku následova-
ný interpunkčním znaménkem tak, abyste zjistili,
jak dopadla desambiguace tvaru miláčku.

3 Formulujte dotaz v cql, kterým lze najít data vy-
vracející následující tvrzení: "Končí-li slovní tvar na
ové, pak jde o nominativ plurálu maskulin život-
ných."

4 Sloveso brát může mít i archaické tvary béřu, bé-
řeš, ... vedle pravidelných běžně užívaných tvarů
beru, bereš, ...

Formulujtei dotaz v cql tak, abyste zjistili, jaký je
poměr (frekvencí) tvarů archaických k tvarům běž-
ným.

5 Na ý končí v češtině zpravidla lemmata adjektiv, ad-
jektivně skloňovaných zájmen, číslovek a substan-
tiv. Končí na ně ovšem i některá neohebná slova.
Zformulujte dotaz v cql tak abyste jejich výskyty na-
šli v korpusu.

6 Tvar 3. osoby singuláru indikativu prézentu akti-
va končí zpravidla na samohlásku -e, -í, -á. Mohou
ovšem končit i na ě. Pokud si vzpomenete, kdy to-
mu tak je, gratuluju. Formulujte dotaz v jazyce cql,
abyste jej našli v korpusu.

7 Od sloves se názvy dějů mohou tvořit příponou -ba
od slovesného kořene (tvoř-i-t → tvor-ba). Pokud je
kořen slovesa otevřený, pak se mezi něj a sufix -ba
vkládá konsonantický konekt (u-lí-0-t → u-li-0-l →
ú-li-t-ba). Pokud tedy má jít o deverbativum, musí
být před sufixem -ba souhláska. Formulujte dotaz
v cql tak, abyste získali podklady pro analýzu dat,
kterámá odhalit substantiva s uvedenými vlastnost-
mi deverbativ na ba, která jimi nejsou (např. propri-
um Štrba).

8 Substantiva tvořená ze slovesného kmeneminulého
příponou -tel jsou převážně životá maskulina ozna-
čující osoby, které dělají to, co pojmenovává zákla-
dové sloveso. Existuje ovšem několik málo případů,
kdy jde o neživotné maskulinum označující prostře-
dek činnosti označované základovým slovesem. Po-
kud jste si na nějaký příklad vzpomněli, gratuluji.
Formulujte dotaz v cql, kterým lze vyledat příklady
v korpusu.

9 Tzv. příčestí l-ové v singuláru maskulin končí na -l,
existují ovšem i případy, kdy na -l nekončí (pokud si
vzpomenete aspoň na jeden doklad gratuluju). Jak
vyhledáte doklady v korpusu - formulujte dotaz v ja-
zyce cql.

10 Koncovka lokálu plurálu -ách je typická pro sub-
stantiva typu žena, proniká ovšem i k substantivům
typu pán, hrad, předseda aměsto. Formulujte dotaz
v cql tak, abyste z korpusu získali podklady, z nichž
lze dedukovat, u kterých substantiv k tomuto jevu
dochází.

petr
Lístek s poznámkou
[lc=".*(ber(u|ou|eš|e|e[mt]e)|béř(u|ou|eš|e|e[mt]e))"]lze i např.[lc="(ber(u|ou|eš|e|e[mt]e)|béř(u|ou|eš|e|e[mt]e))"]nebolemma_[lc="brát" & lc="b[eé][rř].*"]nebolemma_[lc=".*brát" & lc=".*b[eé][rř].*"]atd.Pozor na různé možnosti podgenerování i přegenerování dotazu(např. dotaz [(lc="béř.*" | lc="ber.*") & tag="V.*"] najde i tvary slovesa beranit)

petr
Lístek s poznámkou
[tag="Vp[IM]S.*" & lc!=".*l"]nebo[tag="V.[IM]S....R.*" & lc!=".*l"]nebo[tag="Vp[IM]S....R.*" & lc!=".*l"]pozor na přegenerování při zadání dotazu:[tag="V.MS.*" & lc!=".*l"]kdy ve výsledcích dostaneme tvar pasivního příčestía) tvary s volným morfem -s za auxiliár  jsi (přišels)b) tvary s apokovaným -l, jedná se o slovesa s uzavřeným kmenem minulým, tedy o ty nést (odnes), péci (upek), tisknout (vytisk) a některý slovesa typu začít (zap)

petr
Lístek s poznámkou
[tag="VB.S...3.*" & lc=".*t"]archaický tvar slovesa být : jest

petr
Lístek s poznámkou
[tag!="NNMP1.*" & lc=".*ové"]jedná se o adjektiva (nové) a další adjektivně skloňovaná jména (takové)a pak jsou tu ještě vokativy (pánové, nežeňte se), genitivy (Boženy Němcové) a adjektivně skloňovaná substantiva (vepřové).Pozor na podgnerování dotazem:[lc=".*ové" & tag!="N.MP1.*" & tag="N.*"]ten najde jen substantiva.

petr
Lístek s poznámkou
[tag="VB.S...3.*" & lc=".*ě"]jedná se o sloveso stonat - stůně a jeho prefigované varianty

petr
Lístek s poznámkou
[lc="miláčku"][tag="Z.*"] zobrazím frekvenci tagu[lc="miláčku" & tag!="NNMS5.*"][tag="Z.*"] najdu případy chybné desambiguace

petr
Lístek s poznámkou
[lemma=".*ý" & tag!="[ANCP].*"][lemma=".*ý" & tag!="[ANCPX].*"]

petr
Lístek s poznámkou
[lemma=.*tel & tag!=NNM.*] a ruční analýza[lemma=.*[aeěi]tel & tag!=NNM.*] a ruční analýzapozor na podgenerování dotazem:[lemma=.*[ai]tel & tag!=NNM.*] ztratíte substantivum zřetel,tedy prosředek, zření (derivát od slovesa zřít/zřel)

petr
Lístek s poznámkou
[lemma=".*[bcčdďfghjklmnňprřsštťvzž]ba"][lemma=".*[^aeěiouyáéíóúůý]ba"]není třeba omezovat na feminina (lesba, Štrba, ...)mohou být i maskulina podle předseda (družba)Pozor na podgenerování v případě dotazu:[lemma=".*ba" & lemma!=".*[aáeéěiíoóuúůyý][bcčdďfghijklmnňpqrřsštťvwxzž]ba"]budou vyloučena slova jako Štrba

petr
Lístek s poznámkou
[lc=".*ách" & tag="NN[MIN].*"]nebo[lc=".*ách" & tag!="NNF.*"]



CJBB75: test cjbb75_1 Zadání č. 2

Tato strana je prázdná.




